
2023.9.16 

■ケープペンギン「あや」死亡のお知らせ 

 

9 月 15 日（金）、ケープペンギンの「あや」が死亡い

たしました。 

 

昨年6月の換羽前後から摂餌意欲の低下がたびたび見

られ、定期的な検査や治療をおこなってまいりました。

今年に入り、肝機能や呼吸器などに異常がみられ、9 月

７日（木）に状態が悪化したため懸命に処置を続けてま

いりましたが、残念ながら 9 月 15（金）午前 6 時 30 分

に死亡を確認いたしました。 

詳しい死因については、専門機関と連携し調査する予

定です。 

 

京都水族館生まれの「あや（綾小路通り）」は、2013 年 1 月、母親の「ごこ（御幸町通り）」

と父親の「たこ（蛸薬師通り）」との間に生を受けました。お気に入りの飼育スタッフが現

れるとすぐに駆け寄ったり、甘えたりする姿が可愛らしく、スタッフを癒してくれる存在で

した。また、「やさか（八坂通り）」（2016 年 12 月生まれ、メス）の父親として繁殖にも貢

献しました。 

これまで「あや」を温かく見守ってくださった多くの皆さまに心から御礼申し上げます。 

 

【ケープペンギン「あや」について】 

個体名：あや（綾小路通り） 

性 別：オス  

年 齢：10 歳（2013 年 1 月 27 日生まれ） 


